1

关于《工业节能监察办法（征求意见稿）》

的说明

为了规范工业节能监察行为，推动企业节约能源和提高

能源利用效率，加快工业绿色低碳发展，我部起草了《工业

节能监察办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》）。现将有

关情况说明如下：

一、立法的必要性

（一）贯彻落实《节约能源法》的需要。地方工业和信

息化主管部门对工业企业执行节能法律、法规和标准进行监

督检查，是保障《节约能源法》有关工业节能法律制度得以

执行的主要手段。但由于工业节能监察领域管理制度的缺

位，地方工业和信息化主管部门无法有效开展工业节能监

察。为了有效贯彻落实《节约能源法》，亟需出台《办法》。

（二）助力实现“双碳”目标的需要。工业是我国能源

消费的重要领域，工业能源消费是工业碳排放的重要来源。

为充分发挥工业节能的源头把控作用，有效降低工业碳排

放，推动工业领域以较低峰值达峰，助力实现碳达峰碳中和

目标，亟需出台《办法》。

（三）推动绿色发展的需要。党的十九大报告指出“必须

坚定不移贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念”。

2

工业节能监察是督促工业企业贯彻落实节能措施，实现自身

绿色发展的重要保障。为促进工业企业依法用能、合理用能、

科学用能，提高能源利用效率、降低能源成本，亟需出台《办

法》。

二、主要内容

《办法（征求意见稿）》共二十五条，主要内容如下：

（一）明确工业节能监察概念。根据《节约能源法》关

于节能监察工作的规定以及工业节能监察的工作范畴，《办

法（征求意见稿）》明确了工业节能监察概念，规定：工业

节能监察是指各级工业和信息化主管部门组织对工业领域

能源生产、使用、服务等相关企业执行节能有关法律、法规、

规章及强制性国家标准情况进行监督检查，查处违法用能的

行为，提出依法用能、合理用能建议（第二条）。

（二）规范工业节能监察内容。节能有关法律法规、规

章和强制性国家标准对工业企业的节能管理提出了明确要

求，工业企业是否执行有关节能管理要求是工业节能监察的

主要内容。为此，《办法（征求意见稿）》规定了对工业企业

以及重点用能工业企业实施节能监察的内容（第五条、第六

条）。

（三）完善工业节能监察实施程序。为解决各地工业节

能监察工作在监察实施程序相关环节存在较大差异，监察水

平、标准、深度参差不齐等问题，兼顾各地工业节能监察实

3

施程序实际情况，《办法（征求意见稿）》规定了工业节能监

察实施程序，统一规范现场监察和书面监察的步骤、要求、

时限、措施等环节（第十条至第十七条）。

（四）规范工业节能监察处置措施。各级工业和信息化

主管部门或者其委托的节能监察等机构应当依据监察情况

编制工业节能监察报告，形成监察意见（第十八条）。根据

被监察单位是否存在违反节能有关法律法规、规章和强制性

国家标准的行为，《办法（征求意见稿）》规定了限期整改通

知书、节能监察建议书两种措施（第十九条、第二十条）。